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Conselho Administrativo de Recursos Fiscais  
 

 13811.728283/2017-10 

Recurso  

  2401-006.741     

 10 de julho de 2019 

Recorrente SIGALITH HASSIA KOREN 

Interessado FAZENDA NACIONAL 

 

ASSUNTO: IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA  (IRPF) 

 

 

Provado erro material decorrente de lapso manifesto no preenchimento da 
Decla

 
 

 

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos. 

 

Acordam os membros do colegiado, por unanimidade de votos, dar provimento 
 

 

(documento assinado digitalmente) 

Miriam Denise Xavier  Presidente 
 

(documento assinado digitalmente) 

 - Relator 
 

Participaram do presente julgamento os Conselheiros: Cleberson Alex Friess, 
theus Soares Leite, Marialva de 

Ausente a Conselheira Luciana Matos Pereira Barbosa. 
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Provado erro material decorrente de lapso manifesto no preenchimento da Provado erro material decorrente de lapso manifesto no preenchimento da 
Decla
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Trata- 18  
Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento no Rio de Janeiro - RJ (DRJ/RJO) que 
julgou, por unanimidade de votos, im 12-
101.379 (fls. 74/79). 

O presente processo trata de 
- IRPF (fls. 56 a 59), lavrada em 25/10/2017, referente ao  2014, que 

96.964,44, sendo R$ 44.748,00 
2904, R$ 33.561,00 18.655,44 de juros de mora 

1/10/2017. 

De a Fatos e Enquadramento Legal (fl. 57) foi 
constatada 
valor de R$ 162.720,00.  

O Contribuinte a , via Correio, em 
30/10/2017 (AR - fl. 60) e, em 29/11/2017 03/
com os documentos nas fls. 10 a 52. 

RJO 
12-101.379, em 10/09/2018 a 18

improcedente . 

RJO, via Correio, em 
17/09/2018 (AR - fl. 84) 16/10/2018, 
tempestivamente, apresentou s. 87/101, por meio do qual 
assevera que: 

1. I -marido 
ao seu filho interdito, no valor de R$ 109.295,20, como sendo rendimento 

destinado; 

2. A

 

3. Declarou indevidamente e equivocadamente r
e que promoveu o abatimento deste rendimento declarado para evitar o 

 

4. O seu objetivo ao declarar esse rendimento era o de apenas espelhar os 
 

5. N mposto de Renda do seu filho constam os rendimentos 
pagos por seu Pai,  
conta da Contribuinte; 

6. 
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7. 

 

8. Dia
mantida, pois o erro de f Fato 
Gerador do imposto; 

9. 

 

endo o seu provimento com o consequente 
cancelamento 
de direito. 

que 

 nos termos do art. 151 do CTN. 

 

 

 

Voto            

Conselheiro  Egypto, Relator. 

 

 

requisitos de admissibilidade, portanto, dele tomo conhecimento. 

 

 

Sr. Gideon Koren, seu ex-
 

de R$ 162.720,00, que cabe 
 

recebidos a  
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 excluindo R$ 162.720,00 do total de R$ 244.080,00, desconsiderando o 
 

  R$ 
162.720,00. 

Compulsando os autos, os documentos atestam que efetivamente foram pagos 
durante o ano de 2013, o valor total de R$ R$ 244.080,00 a 

A 
m que o 

 

base nos fatos efetivamente ocorridos, busc
 

e seu 
1. 

no importe de R$ 162.720,00. 

 

 

-LHE 
PROVIMENTO, 
162.720,00. 

 

(documento assinado digitalmente) 

 Egypto 

 

                                                           
1  
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